
  

 Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali Uffici del Genio Civile

Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto 
Osservatorio dei lavori pubblici

Organismo di ispezione
                  

 D.D.G.  n.              Palermo, li  

“Servizio di architettura e ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, studio 
geologico,  coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione con opzione della  progettazione 
definitiva/esecutiva,  relazione  geologica,  direzione  dei  lavori,  contabilità  e  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per la realizzazione di un impianto di digestione anaerobica e 
compostaggio della SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere nel  Comune di Catania località 
Pantano D’Arci”.

CIG: 9233998834 CUP: G62F20000360001

Il Dirigente Generale del DRT

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016 che recepisce il Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 che introduce modifiche al Decreto Legislativo 18 
aprile 2016 n. 50;
Vista la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32;
Viste le Linee guida emanate dell'ANAC ed aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017, di attuazione del Codice 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. sopra citato;
Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n. 81 
del 09 aprile 2008 e ss. mm. ii.;
Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 Parte II Titolo II Capo I in quanto  
vigente;
Visto l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
Visto il decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16 febbraio 2018, con il quale è stato con- ferito 
all’arch. Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico per la durata  
di anni due e successivi decreti di proroga;
Visto il DECRETO PRESIDENZIALE 27 giugno 2019, n. 12. Regolamento  di attuazione del Titolo II  della 
legge regionale  16 dicembre 2008,  n.  19. Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali  ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.  Modifica del  

Giovanni.Floriano
Font monospazio
2314



decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2  
della  legge  5  maggio  2009,  n.  42”,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della  legge regionale 13 gennaio 2015, n.  3 secondo il  quale,  a  decorrere dall'1 
gennaio  2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopracitato  decreto  legislativo  n.1l8/2011,  e 
successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo  quanto  previsto  dallo  stesso  articolo  11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, che stabilisce che: “In applicazione di 
quanto previsto dall’articolo 79 del  D.Lgs n.  118/2011 e successive modifiche ed integrazioni  e  fino 
all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo11, comma1, 
della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi a1l’Amministrazione regionale le 
disposizioni di cui all’articolo 11,commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019, n. 158 concernente: “Norme di attuazione dello Statuto speciale della  
Regione Siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTA  la  legge regionale  n  .  7  del  05  marzo 2020 recante:  “Disposizioni  in materia  di  variazione di 
bilancio” che stabilisce che nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento contabile ai principi  
statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le disposizioni di cui all’articolo 11,  
commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n.3 e successive modifiche ed 
integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10 recante: “Bilancio di previsione della Regione siciliana per 
il triennio 2021-2023”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 21 aprile 2021, n. 168 con cui si approva il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2021-2023” e il “Bilancio Finanziario Gestionale 
per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”;

VISTA  la  legge  regionale  21  gennaio  2022,  n.1  recante  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  
bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022”;

VISTO il  Decreto del Presidente della Regione n. 702 del 16 febbraio 2018 che ha conferito al Dott.  
Salvatore Lizzio l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTA la Delibera Cipe n. 25 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020 – aree tematiche 
nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge 
n.190/2014”

VISTA la Delibera Cipe n. 26 del 10 agosto 2016 “Fondo sviluppo e coesione-2014-2020. Ridefinizione del  
quadro finanziario e programmatorio complessivo” e successive modifiche;

VISTA la Delibera Cipe n. 6 del 1 7 marzo 2 0 2 0 " F o n d o s v i l u p p o e coesione 2 0 1 4-2 0 2 0 —  
Riduzione  delle  risorse  del  Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Siciliana  — Modifica  della  Delibera  
n.26/2016"

VISTO l'Atto modificativo del  Patto per lo Sviluppo della  Regione Siciliana firmato il  9  luglio  2019 il  
Presidente della Regione Siciliana ed il Ministro per il Sud e la Coesione territoriale, ed il successivo Atto 
aggiuntivo del 17 dicembre 2019;

VISTO il decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019,  
n.58,  ed,  in  particolare,  l'articolo  44  recante  'Semplificazione  ed  efficientamento  dei  processi  di  
programmazione,  vigilanza  ed  attuazione  degli  interventi  finanziati  dal  Fondo  per  lo  sviluppo  e  la 
coesione';

VISTO il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n.  



77,  relativo a  'Contributo  dei  Fondi  strutturali  europei  al  contrasto  dell'emergenza Covid-19  'ed,  in 
particolare, gli articoli 241 e 242;

VISTA la delibera CIPESS n. 2 del 29 aprile 2021: “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro per il  
piano sviluppo e coesione”;

VISTA la delibera CIPESS n. 32 del 29 aprile 2021: 'Fondo sviluppo e coesione Approvazione del piano 
sviluppo e coesione della Regione Siciliana;

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 294 dell'8 agosto 2019: “Fondo Sviluppo e Coesione  
2014/2020. Patto per il SUD Regione Siciliana - Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) —Versione 
giugno 2019”;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  10 del  14  gennaio  2021:  “FSC  2014/2020. 
Aggiornamento  dell'elenco  degli  interventi  dell'A1legato  B  del  Patto  per  lo  Sviluppo  della  Regione 
Siciliana post deliberazione della Giunta regionale n. 3 del 3 gennaio 2019. Presa d'atto” e le successive  
deliberazioni di modifica;

VISTO  la  deliberazione della  Giunta regionale n.  478 del  19 novembre 2021 con la  quale la  Giunta 
Regionale  ha  apprezzato  la  proposta  di  rimodulazione  nell’ambito  dell’Area  Tematica  “Ambiente” 
Intervento strategico “Impiantistica trattamento rifiuti” del FSC 2014/2020, Piano di Sviluppo e Coesione 
(PSC) della Regione Siciliana —Sezione Ordinaria;

VISTA la nota n. 13139 del 27/01/2022 con la quale è stata richiesta l’istituzione del capitolo di entrata 
nel  bilancio  della  Regione  avente  la  seguente  denominazione  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la  
realizzazione della progettazione esecutiva degli impianti relativi al trattamento della frazione organica 
negli  ambiti  di  Catania,  Messina,  Siracusa  e  Ragusa  finanziato  con  la  risorse  del  Piano  Sviluppo  e  
Coesione – Sezione ordinaria”, al fine di procedere all’accertamento della somma complessiva di euro  
3.000.000,00 per l’intervento I D 2 1 7 9 “Progettazione esecutiva degli impianti relativi al trattamento  
della frazione organica negli ambiti di Catania, Messina, Siracusa e Ragusa”,

VISTO il D.D. n. 178 del 15/03/2022 del Ragioniere Generale, con il quale è stato istituito il capitolo di  
entrata 8025 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione della progettazione esecutiva degli impianti 
relativi  al  trattamento  della  frazione  organica  negli  ambiti  di  Catania,  Messina,  Siracusa  e  Ragusa 
finanziato  con  la  risorse  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  –  Sezione  ordinaria”  Cod.   finanziario 
E.4.02.01.01.001 ;

RITENUTO, al fine di dare attuazione alla deliberazione n.  478 del  19/11/2021 per la “Progettazione 
esecutiva degli impianti relativi al trattamento della frazione organica negli ambiti di Catania, Messina,  
Siracusa e Ragusa”,  di  provvedere all'accertamento della  somma complessiva  di  €  3.000.000,00 sul 
capitolo di entrata 8025 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione della progettazione esecutiva degli 
impianti relativi  al  trattamento della  frazione organica  negli  ambiti  di  Catania,  Messina,  Siracusa e 
Ragusa finanziato  con  la  risorse  del  Piano Sviluppo e  Coesione Sezione ordinaria”  Cod  .  finanziario 
E.4.02.01.01.001;

Vista la  Determina a  contrarre  n°  8 del  13/05/2022 con la  quale si  autorizza  il  RUP ad avviare  le 
procedure di affidamento del “Servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione di fattibilità 
tecnica  ed  economica,  studio  geologico,  coordinamento della  sicurezza  in  fase  di  progettazione con 
opzione della progettazione definitiva/esecutiva, relazione geologica, direzione dei lavori, contabilità e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori  per  la  realizzazione di un impianto di  
digestione anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere nel Comune  
di Catania località Pantano D’Arci” mediante procedura aperta e con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior rapporto qualità prezzo, ai  sensi 
degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b) e 157 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd.  Codice dei contratti pubblici e 
ss.mm.ii.

L’importo dell’appalto posto a base di gara è definito dalla seguente tabella:



DESCRIZIONE DELLE 
PRESTAZIONI

CPV IMPORTO

Progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica, 

studio geologico, 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 

progettazione

71323200-0 Importo a base di gara € 331.530,19

Indagini geognostiche 45111250-5 Importo a base di gara € 80.000,00

Prove di laboratorio sui 
terreni e sui materiali 71900000-7

Importo prove di 
laboratorio a base di 

gara
€  20.000,00

IMPORTO TOTALE SERVIZI IN AFFIDAMENTO a base di gara € 431.530,19

SERVIZI OPZIONALI

Progettazione 
definitiva, esecutiva, 
relazione geologica, 
direzione dei lavori, 

contabilità e 
coordinamento della 
sicurezza in fase di 

esecuzione

71323200-0

71356000-8
Importo a base di gara € 2.500.265,04

TOTALE VALORE COMPLESSIVO STIMATO DELL’APPALTO: €  2.931.795,23

VISTA la Determina di aggiudicazione efficace n. 471 del 08/09/2022 con la quale il RUP affida 
alla  società  INFO s.r.l. il  servizio  di  pubblicazione  del  bando di  gara  su  quotidiani  locali  e 
regionale per un importo complessivo di euro 750,00 escluso IVA 22%;

VISTO che in data 21/07/2022, presso la sede del codesto Servizio UREGA di Catania, è stato 
effettuato il sorteggio dei professionisti esperti ai fini della composizione della Commissione di 
gara specificata in oggetto, specificatamente arch. Pulvirenti Giuseppe e avv. Daniela Cilia;

VISTA la  rinuncia  del  componente  arch.  Pulvirenti  Giuseppe  giusta  nota  n.  106367  del 
25/07/2022 ed il subentro del membro supplente ing. Mario Presti:

VISTA la proposta di aggiudicazione della Commissione di gara del  30/11/2022, trasmessa al 
R.U.P. in data 02/12/2022, dei Servizi di architettura e ingegneria concernente la gara a procedura 
aperta specificata in oggetto;

RILEVATO che  il  responsabile  unico  del  procedimento  attraverso  il  portale  AVCpass 
dell’ANAC ha acquisito i documenti di comprova delle relative dichiarazioni rese in fase di gara 
dall’aggiudicatario ai sensi dell’art.36, comma 6, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50;

DECRETA



Articolo  1) Per  le  motivazioni  e  le  finalità  indicate  in  premessa  si  approva  in  linea 
amministrativa il Documento delle Indicazioni della Stazione Appaltante “Servizio di architettura 
ed  ingegneria  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  studio  geologico,  
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  con  opzione  della  progettazione  
definitiva/esecutiva,  relazione geologica,  direzione  dei  lavori,  contabilità  e  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  per  la  realizzazione  di  un  impianto  di  digestione 
anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Città Metropolitana da sorgere nel Comune di 
Catania  località  Pantano  D’Arci”,  CIG:  9288575692  CUP:  G62F20000360001,  Cod.  E 
4.02.01.01.001-V-N.F.  30  –  Delibera  CIPESS  32  del  29/04/2021,  con  il  seguente Quadro 
Economico:

QUADRO ECONOMICO
A) Lavori

a.1) Per opere edili (E.02) € 2.700.000,00

 

a.2) Per operi edili (E.20) €    720.000,00
a.3) Per paesaggio, ambiente, naturalizzazione, etc. €    720.000,00
a.4) Per strutture (S.03) € 3.600.000,00
a.5) Per impianti (IA.01) € 1.080.000,00
a.6) Per impianti (IA.02) €    900.000,00
a.7) Per impianti (IA.04) € 1.080.000,00
a.8) Per impianti (industriali) € 7.200.000,00

 Sommano i lavori € 18.000.000,00 € 18.000.000,00
a.9) Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso €   630.000,00

 
 Importo dei lavori soggetto a ribasso € 17.370.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
b.1) IVA 10% sui lavori a lordo (a.1 e a.2) €     342.000,00

 

b.2) IVA 22% sui lavori a lordo (a.3-a.4-a.5-a.6-a.7-a.8) € 3.207.600,00

b.3)
Accantonamento (funzioni tecniche dipendenti)
80% del 2% - Art.113 c. 3, D.Lgs 50/2016 €    288.000,00

b.4)
Accantonamento (acquisto di strumentazioni e tecno-
logie funzionali) 20% del 2% - Art.113 c. 4, D.Lgs 
50/2016

€      72.000,00

b.5)
Corrispettivi Servizi di architettura e ingegneria (Studi 
di fattibilità- Indagini geognostiche – Prove di labora-
torio sui terreni e sui materiali)

€   431.530,19

b.6) C.N.P.A.I.A. (4%) + IVA (22%) sui corrispettivi Servizi di 
architettura e ingegneria 

€   115.995,32

b.7)
Corrispettivi Servizi di architettura e ingegneria (Pro-
gettazione definitiva – Progettazione esecutiva – Dire-
zione Lavori – Verifiche e collaudi)

€ 2.500.265,04

b.8) C.N.P.A.I.A. (4%) + IVA (22%) sui corrispettivi Servizi di 
architettura e ingegneria 

€    672.071,24

b.9) Oneri per conferimento a discarica (IVA compresa) €    300.000,00
b.10) Caratterizzazione dei rifiuti (IVA compresa) €    100.000,00
b.11) Indagini e prove di laboratorio €    100.000,00
b.12) Contributo ANAC per gara €        3.200,00



b.13) Spese per commissioni giudicatrici delle gare (affida-
mento Servizi architettura e ingegneria)

€      80.000,00

b.14) Spese per commissioni giudicatrici delle gare (appalto 
lavori) €      30.000,00

b.15) Spese per pubblicità e pubblicazione bandi €      40.000,00

b.16)
Polizze assicurative per la copertura dei rischi di natu-
ra professionale a favore dei dipendenti (RUP/DEC)  
Art. 24, comma 4, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

€     15.000,00

b.17) Allestimenti €   300.000,00
b.18) Imprevisti sui lavori <5% €   402.338,21

 Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 9.000.000,00 €   9.000.000,00
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 27.000.000,00

Articolo 2) di prendere atto della Determina di aggiudicazione efficace n. 471 del 08/09/2022 con 
la quale il RUP affida alla società  INFO s.r.l. il servizio di pubblicazione del bando di gara su 
quotidiani locali e regionale per un importo complessivo di euro 750,00 escluso IVA 22%;

Articolo  3)  di  prendere  atto  della  Determina  di  aggiudicazione  non  efficace  dell’appalto  in 
oggetto n. 1155 del 16/12/2022;

Articolo  3) Per  le  motivazioni  e  finalità  indicate  in  premessa,  visto  il  DDG  n.  1045 del 
25/07/2022, è impegnata la somma di 581.640,51 sul capitolo 684204 esercizio finanziario 2022, 
cod. U.2.03.01.02.000-V-N.F. 30, per il “Servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione 
di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  studio  geologico,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  
progettazione con opzione della progettazione definitiva/esecutiva, relazione geologica, direzione dei  
lavori,  contabilità  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  per  la  
realizzazione di un impianto di digestione anaerobica e compostaggio della SRR di Catania Città 
Metropolitana da sorgere nel Comune di Catania località Pantano D’Arci”:

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Importo

b.1) Contributo ANAC per gara € 3.200,00

b.2) Corrispettivi Servizi di architettura e ingegneria (Studi di fattibilità- Indagini 
geognostiche – Prove di laboratorio sui terreni e sui materiali)

€ 431.530,19

b.3) C.N.P.A.I.A. (4%) + IVA (22%) sui corrispettivi Servizi di architettura e 
ingegneria 

€ 115.995,32

b.6) Spese per pubblicità e pubblicazione bandi € 915,00

b.7) Spese per commissioni giudicatrici delle gare (affidamento Servizi architettura 
e ingegneria) € 30.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEI SERVIZI € 581.640,51

Articolo 4) Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Dipartimento ai fini 
dell'assolvimento dei relativi obblighi di pubblicazione e trasmesso alla Ragioneria Centrale per 
la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021.

Palermo  
                                                                           Il Dirigente Generale del D.R.T.
                                                                                   Arch. Salvatore Lizzio

Giovanni.Floriano
Font monospazio
19.12.2022


	Il Dirigente Generale del DRT

		2022-12-16T19:15:39+0100




